1www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 9, 2021

Зарегистрировано в Национальном реестре правовых актов
Республики Беларусь 20 июля 2021 г. № 22.07.2021, 5/49274

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
19 июля 2021 г. № 410

Об организациях, которые в обязательном порядке
создают аварийно-спасательные службы

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.07.2021, 5/49274)

На основании части третьей статьи 7 Закона Республики Беларусь от 22 июня 2001 г. № 39-З «Об ава-
рийно-спасательных службах и статусе спасателя» Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить перечень организаций, которые в обязательном порядке создают аварийно-спасатель-
ные службы, согласно приложению 1.

2. Признать утратившими силу постановления Совета Министров Республики Беларусь согласно при-
ложению 2.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Премьер-министр Республики Беларусь                                                                                   Р.Головченко

СОГЛАСОВАНО
Министерство транспорта и коммуникаций
Республики Беларусь

 Приложение 1
к постановлению

Совета Министров
Республики Беларусь

19.07.2021 № 410

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций, которые в обязательном порядке создают аварийно-спасательные службы

Министерство культуры

1. Государственное театрально-зрелищное учреждение «Национальный академический Большой театр

оперы и балета Республики Беларусь», г. Минск.
2. Государственное учреждение «Национальная библиотека Беларуси», г. Минск.
3. Учреждение «Белорусский государственный музей народной архитектуры и быта», Минская область.

Министерство обороны

4. Военные аэродромы.
5. Военные специальные объекты.
6. Объекты с наличием взрывчатых веществ и материалов, легковоспламеняющихся и горючих жидкостей.

Министерство по чрезвычайным ситуациям

7. Государственное природоохранное научно-исследовательское учреждение «Полесский государ-

ственный радиационно-экологический заповедник».

К сведению

2 «ОТиСЗ плюс», № 9, 2021www.otsz.by

К сведению

 Министерство промышленности

8. Завод «Могилевтрансмаш» открытого акционерного общества «Минский автомобильный завод» –

управляющая компания холдинга «БЕЛАВТОМАЗ», г. Могилев.
9. Открытое акционерное общество «БЕЛАЗ» – управляющая компания холдинга «БЕЛАЗ-ХОЛДИНГ»,

Минская область.
10. Открытое акционерное общество «Белорусский металлургический завод» – управляющая компания

холдинга «Белорусская металлургическая компания», Гомельская область.
11. Открытое акционерное общество «Минский автомобильный завод» – управляющая компания хол-

динга «БЕЛАВТОМАЗ», г. Минск.
12. Открытое акционерное общество «Минский тракторный завод», г. Минск.
13. Республиканское унитарное предприятие «Гомельский завод литья и нормалей», г. Гомель.

Министерство транспорта и коммуникаций

14. Республиканское унитарное предприятие по аэронавигационному обслуживанию воздушного дви-

жения «Белаэронавигация» (аэродромы гражданской авиации).
15. Республиканское унитарное предприятие «Национальный аэропорт Минск» (аэродромы граждан-

ской авиации).
16. Транспортное республиканское унитарное предприятие «Барановичское отделение Белорусской

железной дороги».
17. Транспортное республиканское унитарное предприятие «Брестское отделение Белорусской желез-

ной дороги».
18. Транспортное республиканское унитарное предприятие «Витебское отделение Белорусской желез-

ной дороги».
19. Транспортное республиканское унитарное предприятие «Гомельское отделение Белорусской желез-

ной дороги».
20. Транспортное республиканское унитарное предприятие «Минское отделение Белорусской желез-

ной дороги».
21. Транспортное республиканское унитарное предприятие «Могилевское отделение Белорусской

железной дороги».

Министерство энергетики

22. Витебское республиканское унитарное предприятие электроэнергетики «Витебскэнерго» (филиалы

«Лукомльская ГРЭС», «Новополоцкая ТЭЦ»), Витебская область.
23. Гомельское республиканское унитарное предприятие электроэнергетики «Гомельэнерго» (филиалы

«Гомельская ТЭЦ-2», «Мозырская ТЭЦ», «Светлогорская ТЭЦ»), г. Гомель и Гомельская область.
24. Гродненское республиканское унитарное предприятие электроэнергетики «Гродноэнерго» (филиал

«Гродненская ТЭЦ-2»), г. Гродно.
25. Минское республиканское унитарное предприятие электроэнергетики «Минскэнерго» (филиалы

«Минская ТЭЦ-3», «Минская ТЭЦ-4», «Жодинская ТЭЦ», «ТЭЦ-5»), г. Минск и Минская область.
26. Могилевское республиканское унитарное предприятие электроэнергетики «Могилевэнерго» (фили-

ал «Могилевская ТЭЦ-2»), г. Могилев.
27. Республиканское унитарное предприятие «Белорусская атомная электростанция», Гродненская

область.

Государственный военно-промышленный комитет

28. Открытое акционерное общество «558 Авиационный ремонтный завод», Брестская область.
29. Открытое акционерное общество «Минский завод колесных тягачей», г. Минск.

3www.otsz.by«ОТиСЗ плюс», № 9, 2021

К сведению

Белорусский государственный концерн по производству и реализации товаров легкой промышленности

30. Республиканское унитарное производственно-торговое предприятие «Оршанский льнокомбинат»,

Витебская область.

Белорусский производственно-торговый концерн лесной, деревообрабатывающей
и целлюлозно-бумажной промышленности

31. Закрытое акционерное общество «Холдинговая компания «Пинскдрев», Брестская область.
32. Открытое акционерное общество «Светлогорский целлюлозно-картонный комбинат», Гомельская

область.

Белорусский государственный концерн по нефти и химии

33. Открытое акционерное общество «Белшина», Могилевская область.
34. Открытое акционерное общество «Гродно Азот», г. Гродно.
35. Открытое акционерное общество «Гомельтранснефть Дружба», Витебская и Гомельская области.
36. Открытое акционерное общество «Лакокраска», Гродненская область.
37. Открытое акционерное общество «Мозырский нефтеперерабатывающий завод», Гомельская область.
38. Открытое акционерное общество «Могилевхимволокно», г. Могилев.
39. Открытое акционерное общество «Нафтан», Витебская область.
40. Открытое акционерное общество «СветлогорскХимволокно», Гомельская область.
41. Республиканское унитарное предприятие «Производственное объединение «Белоруснефть»,

Гомельская область.

Минский горисполком

42. Государственное объединение «Столичная торговля и услуги» (торговый центр «Столица»), г. Минск.
43. Государственное учреждение «Многопрофильный культурно-спортивный комплекс «Минск-арена»,

г. Минск.
44. Объекты метрополитена, строящиеся в подземных пространствах, г. Минск.

Управление делами Президента Республики Беларусь

45. Государственное учреждение «Дворец Республики», г. Минск.
46. Открытое акционерное общество «Торгово-логистический центр «Озерцо-логистик», Минская

область.
47. Государственное учреждение «Санаторий «Юность», Минская область.

Иностранное общество с ограниченной ответственностью «Славкалий»

48. Объекты иностранного общества с ограниченной ответственностью «Славкалий», Минская область.

Открытое акционерное общество «Беларуськалий»

49. Объекты открытого акционерного общества «Беларуськалий», Гомельская и Минская области.

Открытое акционерное общество «Газпром трансгаз Беларусь»

50. Крупское управление магистральных газопроводов (компрессорная станция «Крупская»), Минская

область.
51. Минское управление магистральных газопроводов (компрессорная станция «Минская»), Минская

область.

4 «ОТиСЗ плюс», № 9, 2021www.otsz.by

К сведению

52. Несвижское управление магистральных газопроводов (компрессорная станция «Несвижская»),
Минская область.

53. Оршанское управление магистральных газопроводов (компрессорная станция «Оршанская»), Витеб-
ская область.

54. Слонимское управление магистральных газопроводов (компрессорная станция «Слонимская»),
Гродненская область.

Совместное закрытое акционерное общество «БЕЛДЖИ»

55. Объекты совместного закрытого акционерного общества «БЕЛДЖИ», Минская область.

Частное производственное унитарное предприятие «Запад-Транснефтепродукт»

56. Линейная производственно-диспетчерская станция «Дисна», Витебская область.
57. Наливной пункт «Гомель-3», Гомельская область.

  Приложение 2

к постановлению
Совета Министров

Республики Беларусь
19.07.2021 № 410

ПЕРЕЧЕНЬ
утративших силу постановлений
Совета Министров Республики Беларусь

1. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 февраля 2002 г. № 182 «Об утверждении
перечня организаций, которые в обязательном порядке создают аварийно-спасательные службы».

2. Подпункт 5.7 пункта 5 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 16 марта 2004 г.
№ 298 «Вопросы Министерства лесного хозяйства Республики Беларусь».

3. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 3 мая 2006 г. № 568 «О внесении измене-
ний в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 февраля 2002 г. № 182».

4. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 29 октября 2007 г. № 1413 «О внесении
дополнений и изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 февраля 2002 г.
№ 182».

5. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 9 декабря 2008 г.
№ 1899 «О внесении изменений в некоторые постановления Совета Министров Республики Беларусь».

6. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 17 февраля 2011 г. № 203 «О внесении
изменения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 февраля 2002 г. № 182».

7. Подпункт 1.2 пункта 1 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2011 г.
№ 1460 «Об изменении, дополнении и признании утратившими силу некоторых постановлений Совета
Министров Республики Беларусь».

8. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 июня 2013 г. № 535 «О внесении изме-
нений и дополнений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 февраля 2002 г. № 182».

9. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 5 января 2017 г. № 9 «О внесении измене-
ний и дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 февраля 2002 г. № 182».

10. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 7 августа 2017 г. № 589 «О внесении изме-
нений и дополнения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 февраля 2002 г. № 182».

11. Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 6 ноября 2018 г. № 796 «О внесении изме-
нения в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 8 февраля 2002 г. № 182».